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Sammanfattning 
I nordliga landskap utgör vinter en betydande del av året och är en viktig period för turism. 

Turismutveckling vintertid har baserats till stor del på traditionella vinteraktiviteter såsom 

snöskoter, hundspann, skridskor och långfärdsskridskor, skidor både utför och på längden 

samt vinterfestivaler och marknader. Innovationer inom vinterupplevelser är begränsade och 

ofta lånas eller kopieras koncept från andra platser, såsom vinterfestivaler, 

snöskulpturfestivaler, hundspannskörning m.m. Snö är i sig en fascinerande upplevelseresurs 

speciellt för turister från sydligare snöfria länder och de traditionella vinteraktiviteterna såsom 

snöskor, hundspann, snöskoter och skidor utnyttjas flitigt vid de flesta 

vinterturistanläggningar. För att öka sin konkurrenskraft börjar många anläggningar nu 

profilera sig mot snökonstruktioner som snögrottor, snöskulpturer och liknande och igloon har 

blivit populär som resurs för vinterupplevelser. Igloon är en gammal och beprövad form av 

vinterbosättning som är känd världen över men som få har provat eftersom den kräver både 

riklig tillgång till snö, snö av rätt typ (hårdpackad) och kunskaper i hur igloon byggs. För att 

kringgå dessa konstruktionsproblemet har enklare konstruktionsverktyg skapats såsom 

uppbl¬sbara ballonger som tªcks med snº fºr att skapa en òiglooò. Vidare finns numera 

speciella produkter som underlättar igloobyggande, t ex IceBox från Grand Shelter där en 

snöbox skapar snöblocken till ett igloobygge. Detta öppnar nu upp för att lättare utnyttja 

igloon inom turistisk upplevelseproduktion. 

 

Rapporten ger en genomgripande omvärldsanalys av hur igloos och snökonstruktioner 

används både i norden och i övriga Europa. Omvärldsanalysen visar att den mest kända 

snökonstruktionen, Icehotel i Jukkasjärvi har fåt stark konkursens både i Norge med fyra 

snöhotell och Finland med minst fem, och nere i Alperna börjar många stora skidanläggningar 

positionera sig med att erbjuda òunika vinterupplevelserò i form av igloohotell. Hªr har 

Sverige hamnat efter i utvecklingen. Omvärldsanalysen visar även att de traditionella 

vinterfestivaler och vinterkarnevaler är vanliga och i stort bygger på samma koncept där is 

och snöskulptering utgör en kärnverksamhet vid sidan av traditionella festivalaktiviteter 

såsom musik och andra framträdanden.  

För att entreprenörer och företag som vill satsa på snökonstruktioner utifrån igloon som bas 

inte skall falla i fällan att kopiera vad andra gör kan denna omvärldsanalys användas för att 

hitta egna unika USP (Unique Selling Points) och differentieringar på en allt hårdare 

konkurrensutsatt marknad. Rapporten föreslår bl.a. att IglooEvents i olika former kan vara 

USP, speciellt om de kopplas till genomtänkt Event Management och upplevelseproduktion, 

där storytelling och förankring till lokal natur- och kulturhistoria kan skapa unika affärsidéer. 

Goda exempel ges i den arbetsresa som inom projektet genomfördes i Finska Lappland, där 

man genom en nationell satsning på LEO (Expert Centre for the Experience Economy) har 

fått turistentreprenörer att på ett professionellt sätt jobba med upplevelseproduktion med 

anknytning till Finska Lappland och dess natur och kulthistoria. Vidare föreslår projektet att 

begreppet IglooCamps som i dag ej existerar på marknaden kan användas och värdeladdas 

med transmodernt perspektiv för meningsskapande och värdebyggande upplevelser. En 

inventering av lämpliga platser för IglooCamps presenteras för exemplifiering av hur 

konceptet kan nyttjas i en viss miljö såsom skärgården. Avslutningsvis ges konkreta 

instruktioner och handledningar kring byggande av igloos och snökonstruktioner. 

Förhoppningsvis kan denna rapport inspirera till ytterligare initiativ för att utveckla Swedish 

Lapland och Sverige som en attraktiv och innovativ turistisk vinterdestination med hjälp av 

snökonstruktioner i världsklass och börja ta upp kampen med våra nordiska granländer. 
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Bakgrund 
I nordliga landskap utgör vinter en betydande del av året och är en viktig period för turism. 

Turismutveckling vintertid har baserats till stor del på traditionella vinteraktiviteter såsom 

snöskoter, hundspann, skridskor och långfärdsskridskor, skidor både utför och på längden 

samt vinterfestivaler och marknader. Naturbaserad turism i perifera områden (Sahlber 2001, 

Hall & Boyd 2005), dit Swedish Lapland kan räknas, har speciella förutsättningar och 

begränsningar med ofta både en speciell attraktionskraft och samtidigt tillgänglighetsproblem 

och konkurrensproblem med annan typ av turism med mer centrala och tillgängliga 

turismdestinationer. Innovationer inom vinterupplevelser är begränsade och ofta lånas eller 

kopieras koncept från andra platser, såsom vinterfestivaler, snöskulpturfestivaler, 

hundspannskörning m.m. Goda exempel på innovativa vinterupplevelser är t ex Icehotel, 

IceTheatre och Ice Music Concert Hall (Gelter 2008) liksom isbrytarupplevelser på Arctic 

Explorer vid Piteå Havsbad (Adermalm 2009), ice-racing med bilar på sjö- och havsisar och 

långfärdskridskolopp som Bothnialoppet.  

 

Traditionella sommardestinationer som t.ex. Norrbottens skärgård, står under vintersäsong 

ofta outnyttjade och många inlandsdestinationer som inte kan erbjuda traditionella 

vinterresurser såsom skidbackar m.m. söker nya vägar att attrahera turister till den 

vinterresurs som snö och is utgör. Snö är i sig en fascinerande upplevelseresurs speciellt för 

turister från sydligare snöfria länder och de traditionella vinteraktiviteterna såsom snöskor, 

hundspann, snöskoter och skidor utnyttjas flitigt vid de flesta vinterturistanläggningar. För att 

öka sin konkurrenskraft börjar många anläggningar nu profilera sig mot snökonstruktioner 

som snögrottor, snöskulpturer och liknande och igloon har blivit populär som resurs för 

vinterupplevelser (Gelter 2008). Här har Finnish Lapland varit ledande med ett eget snöslott i 

Kemi och ett Igloo Village i Saariselka i anslutning till Hotel Kakslauttanen med både varma 

igloos med fönstertak för att kunna skåda norrsken och kalla igloos för övernattning (Gelter 

2008). I alperna har konceptet Iglu-Dorf blivit populärt och etablerats på sex skidorter som 

erbjuder övernattningar och events i igloos (Gelter 2008). 

 

Igloon är en gammal och beprövad form av vinterbosättning som är känd världen över men 

som få har provat eftersom den kräver både riklig tillgång till snö, snö av rätt typ 

(hårdpackad) och kunskaper i hur igloon byggs. För att kringgå dessa konstruktionsproblemet 

har enklare konstruktionsverktyg skapats såsom uppblåsbara ballonger som täcks med snö för 

att skapa en òiglooò, t ex som i igloobyn i Jukkasjªrvi. S¬dana kupoltªlt, Iglu-Ballon, för att 

snabb-konstruera snöigloos finns at köpa från Iglu-Dorf i Schweiz. Vidare finns numera 

speciella produkter som underlättar igloobyggande, t ex IceBox från Grand Shelter där en 

snöbox skapar snöblocken till ett igloobygge. 

 

Det finns många anledningar till att bygga snögrottor och igloos. De kan vara avgörande för 

liv och dör vid allvarliga situationer såsom extrem kyla och snöstormar for människor som 

vistas eller arbetar i vinterlandskapet. De kan samtidigt vara roliga sociala experiment och 

lekar för vänner eller familjer eller nyttiga och roande utbildningsaktiviteter inom friluftsliv, 

eller som här roande lärande och berikande upplevelser inom turism. 

 
Igloos är en lika främmande företeelse i 

Skandinavisk kultur som den nu populära 

hundspannkörningen. Ursprunget till hundspann där 

hundar drar en släde är okänt men har förekommit 

bland folkgrupper i Arktis, både i norra Sibirien och 
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Norra Kanada/Grönland i ett par tusen år. Hundspann används idag inom turism i de flesta 

vinterlandskap och har blivit symbol för vinterupplevelser i Skandinavien, Alperna och 

Nordamerika. Hundspann har dock ingen kulturhistorisk förankring i Skandinavien eftersom 

samerna färdades på skidor och med renrajd, vilket är ett antal renar som bundits ihop i en 

karavan för transport, antingen genom att klövja godset på ryggen eller dra en Akja, en samisk 

släde formad som en båt. På samma sätt har igloon med sitt ursprung bland Nordamerikas och 

Grönlands Arktiska folk ingen förankring i Skandinavien där samerna använde kåtor för 

permanenta och temporära bostäder. Igloon har dock på samma sätt som hundspannet blivit 

en symbol för vinter och det arktiska och har stor potential för vidareutveckling av 

vinterturism i Skandinavien. Speciellt som markör för hållbar och transmodern turism är 

igloon ett ypperligt verktyg utifrån dess ekologiska karaktär att byggas av fruset vatten som 

efter användandet återvänder till det naturliga kretsloppet. 

 

Även platser som inte har tillgång till snö och is använder igloon som symbol för kulturella 

evenemang. T ex har man skapat Santa´s Igloo Village i Santás Garden, Edinburgh för att 

skapa en julkänsla under några veckor i december (12-23 dec.), bild 1. 

 

 
 

 

Att igloo som fenomen är populärt visar en Googlesökning på ordet igloo som (2009-12-14) 

gav 4 220 000 träffar. Med Google picture får man 1 250 000 bildträffar på sökordet igloo, 

även om inte alla bilder föreställer en traditionell igloo. Igloon har blivit en populär ikon i 

olika sammanhang såsom varumärke för mjukvara, hårdvara och olika produkter och events.  

Igloon är även populär inom sociala blogg- och spelvärden genom t ex Disney Club Penguin 

med mängder av penguin/igloo bloggar där man i spelet inreder sin igloo åt sina digitala 

pingviner (bild 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 1. Santa´s Igloo Village i Edinburgh byggt av syntetisk material. (bild från www.edinburghschristmas.com) 

Bild 2. Igloon som ikon i spelvärlden (Disney Club Penguin) och för polarområden, ofta vilseledande tillsammans med pingviner.  
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Igloon har blivit populär som konstruktion i andra sammanhang än snö och vinter. T ex har 

igloon inspirerat arkitektur (bild 3) som modell för hus och byggnader, och byggs i olika 

storlekar och material såsom fiberglas, spegelglas (diskoigloo), eller t.o.m. amerikanska 

mjölkförpackningar (bild 4). Dessutom finns en uppsjö av uppblåsbara igloos på marknaden 

(bild 5) för lek eller kommersiella events. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Igloos som fenomen används också i olika evenemang och events, t ex IglooVision är en 12,5 

meter stor 360° iglo-biograf i Glastonbury, USA, för digitala upplevelser (bild 6a) eller som 

igloomusikfestivaler (t ex i Geilo, Norge) eller som namn på musikgrupper eller musikbolag. 

Även vissa konstnärer gillar igloos som uttrycksmedel, t ex 2008 byggde några konstnärer 

som ett konstevent en igloo av kartonger på hustak (www.mut-archietecture.com). Igloos 

använd även flitigt inom marknadsföring och i tecknad humor (bild 6b,c), numera ofta med 

anknytning och symbol för global uppvärmning. I Stockholm finns Iglo ljuscafé som erbjuder 

ljusterapi i ett vitt ljusrum. 

Bild 4. Igloon byggs i olika material såsom.(a) glasfiber (fiberglassstormshelters); (b) spegelglas (diskoigloo) (Shattered Satellite 
2009); eller av 535 mjölkförpackningar (jmercham 2008). 
 

Bild 5. Det finns en mängd olika utföranden och storlekar av uppblåsbara igloos marknaden för lek eller event och festivaler. 

 

Bild 3. Igloon som inspiration till arkitektur.(a) Temple Manission, Kalifornien (Wikimedia); (b) Igloo-byggnad i Anchorage, Alaska 
(Unusual Architecture); (c) flytande Eko-igloo hus i Holland (Digital Journal). 
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Igloos är därför ett välkänt fenomen i vårt samhälle, trots att få har upplevt att bygga eller 

vistas i en igloo. Inom turism finns det därför en stor potential att liksom hundspann som ikon 

för vinter och kyla använda igloon för vinterupplevelser och som värdeladdad symbol. Som 

det numera världskända Icehotel i Jukkasjärvi och den starka utvecklingen i Finska Lapland 

visar har iglooupplevelser blivit en intressant möjlighet för säsongsförlängning mot 

vinterupplevelser och innovativ produktutveckling med snö och iskonstruktioner i kalla 

vinterlandskap. Alperna har på senare år uppvisat en explosion i att erbjuda nya upplevelser i 

de hårt konkursutsatta skidorterna med hjälp av iglos. Syftet med denna rapport är därför att 

gett introduktion till Igloo och igloobyggande samt genom en omvärldsanalys ge inspiration 

till att utveckla IglooEvents och IglooCamps som idégenerator för utveckling av innovativa 

vinterupplevelser i Swedish Lapland. 
  

 

 

 

 

 

 

 

Tidigare liknande projekt 

Det finns tyvärr inte så många större projekt som har inriktat sig på snö och is som resurs för 

innovativ turismutveckling i norra Skandinavien. Ett flertal projekt har funnits kring 

snötillverkning och säsongsförlängning i samband med vintersportanläggningar (hittas på 

Tillväxtverket). Säkerligen finns det många lokala kommunala projekt men vi har bara hitta 

två större EU-projekt kring snö som resurs för turism och upplevelser. 

 

Snow Magic (www.snowmagic.eu) var ett treårigt EU/Northern Periphery projekt 2004-2007 

med en budget på ca 7 millioner kr som syftade till kulturell , social och ekonomisk utveckling 

genom produktutveckla och marknadsföra produkter, service och events i Norra Europa 

Bild 6. (a) Igloo som 360° biograf (IglooVision); som marknadsföring för Pringles (I belive in Adv 2009), (c) och i tecknad humor.  

 

Bild 7. Konstnärsinstallation i form av igloobygge av kartoner på ett hustak i Bronx 2008.(bild från www.mut-architecture.com) 

http://www.snowmagic.eu/





























































































































































































































































































































































